et hodie post missam exequiarum il fu rcceuto dal sacro collegio

come cardinale ; il Savello et Columna li andorno obviam in

questa matina a la casa soa a condurlo a San Pedro. In secretis se

park anche de San Pedro in vincula ft et come ho dicto solum

unus ex tot concurrentibus accipiet bravium, nisi cadat ex

scissura et per scissma inter plures, come gia e stato fatto, et

quasi temporibus nostris ; ordinato e che la nova del futuro

pontifice debia esser a Milano fra XL. hore, faro la diligentia mia,

si aliter erit non mea culpa. . . . Romae, 4 Augusti, 1492.

Excellentissime dominationis vestre humiliter servus

JoANNis Andreas Episcopus Mutinensis.

[A tergo :] lUustrissime ac excellentissime domine domine Eleanore da

Aragonia ducisse Ferrarie mihi domine singularissime.

[The original is in the State Archives, Modena ; Cancelleria

Ducale, Dispacci degli Oratori Estensi a Roma.]

* Costa.
II
Domenico della Rovere.

t Piccolomini. IT Zeno.

t Michiel. ** Gherardo ; see supra, p 376.

§ Fregoso. ft Giuliano della Rovere.
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lo. Valori to Florence.*

1492, Aug. II [Rime].

Magnifici domini mei observandissinii etc. Le S. V. per la

mia de VI. haranno inteso come e s" car'' intrarono in conclave.

Dipoi non ho scripto alle S. V. aspectando ad ogni hora di

havere nuovo pontefice ; et vedendo soprastare alia clectione

piu che il consueto, mi e parso spacciare la presente chavalcata

benche pocco habbia da dire. Da poi che e s" car'' intrarono

in clausura per qualche inditio si e inteso corne hanno facto

due squittini mercoledi et giovedi mattina et stamani hanno

facto il terzo, et benche sia difficil cosa intenderne il vero, pure

si ritrahe che tra loro sono in discordia non pichola ; et non di

niancho il car'^ di Napoli et di Lisbona hanno piu voli che

nessun altro. Questo e quanto partichulare si intende. II con-

clave, come sanno le S. V. e secretissimo et con grandissimo

ordine e ghovernato. Hoggi si e cominciato ad extremare loro

il victo nc si dara piii che una sola vivanda et da lunedi in la,

in caso non habbino facto la electione, non si dara loro altro

che pane, vino et acqua, secondo che e ordinato per i sacri

canoni. Et i prelati, noi ambasciatori et baroni et cittadini

Romani che siamo alia custodia del conclave seguiremo questo

ordine, ne per alchuna spetie di discordia sia intra loro car''

haviamo guirato mai mutare sententia, et I'autorita che in questo

caso haviamo sopra e car'' useremo come ci e concessa; et in